
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   28/ 12    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Progetto per la razionalizzazione dell’impianto di irrigazione delle zone agricole 

nelle località “San Luca, Le Mezzane, Calma e La Cerasa”, in agro di Vieste. 

Approvazione         

 

L’ anno duemiladodici il giorno 04 del mese di luglio, alle ore 13.00, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 
 
 Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

 Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

 Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

 Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 
Visti gli atti concernenti la sua elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 



Premesso che: 

- la Regione Puglia, nell’ambito dei finanziamenti previsti dal PSR 2007/2013, ha 

pubblicato il bando per la presentazione delle domande di concessione degli 

aiuti dalla Misura 125 “Miglioramento e sviluppo delle infrastrutture connesse 

allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della selvicoltura” azione 2 

“Razionalizzazione delle condotte idriche di irrigazione non aziendali al fine del 

risparmio idrico”; 

- per concorrere all’ottenimento dei contributi previsti è necessario predisporre 

uno specifico progetto ponendo a carico del Consorzio, salvo successiva 

diversa disposizione della Regione o di contributo di altri Enti, le somme non 

ammissibili e in particolare l’IVA;  

- il bando prevede l’obbligo del mantenimento del vincolo di destinazione d’uso 

per un tempo non inferiore a cinque anni dalla data di collaudo tecnico-

amministrativo nonché di sostenere a proprie spese tutti gli oneri relativi alla 

gestione e manutenzione dell’opera finanziata; 

- per concorrere ai benefici di cui trattasi è indispensabile che il Consorzio non si 

trovi in stato di dissesto finanziario e, inoltre, che si impegni al finanziamento 

dell’intervento per la quota parte di propria competenza, anche nel caso in cui 

per la realizzazione dell’intervento sia necessario finanziare con propri fondi la 

parte eccedente il finanziamento assegnato, così come desumibile dal piano 

finanziario dell’opera; 

 

Visto il progetto per la razionalizzazione dell’impianto di irrigazione delle zone 

agricole nelle località “San Luca, Le Mezzane, Calma e La Cerasa”, in agro di Vieste, 

redatto dal Settore Tecnico Agrario del Consorzio, nell’importo complessivo di                    

€ 422.561,00 di cui € 64.735,18 per IVA come di seguito riportato: 

 A) LAVORI 
a 1. Lavori        €    297.612,75 
a 2. Oneri per la sicurezza      €      10.650,00 
Totale Lavori        €    308.262,75 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori a fattura       €        3.500,00 
02  imprevisti        €        7.500,00 
03. Spese generali        €      38.338,53 
04. contributo Aut. LLPP      €           225,00  
05. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €      64.735,18 
Totale Somme a disposizione      €    114.298,46 

TOTALE COMPLESSIVO               €    422.561,00 
 

 

Ritenuto di approvare il suddetto progetto e di impegnarsi con successivo atto, in 

caso di ammissione del progetto all’istruttoria tecnica-amministrativa, al formale impegno 

finanziario della quota parte di competenza del Consorzio, nominando per tutte le attività 

connesse, quale Responsabile del Procedimento, il dott. Luciano Ciciretti; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

D E L I B E R A 

 
- di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, il progetto per la 

razionalizzazione dell’impianto di irrigazione delle zone agricole nelle località “San 

Luca, Le Mezzane, Calma e La Cerasa”, in agro di Vieste, redatto dal Settore 

Tecnico Agrario del Consorzio, nell’importo complessivo di  € 422.561,00 che viene 

ad essere così distinto: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori         €    297.612,75 
a 2. Oneri per la sicurezza      €      10.650,00 
Totale Lavori        €    308.262,75 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori a fattura        €        3.500,00 
02  imprevisti        €        7.500,00 
03. Spese generali        €      38.338,53 
04. contributo Aut. LLPP       €           225,00  
05. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €      64.735,18 
Totale Somme a disposizione      €    114.298,46 
TOTALE COMPLESSIVO               €    422.561,00 
 

- di assumere l’obbligo del mantenimento del vincolo di destinazione d’uso per un 

tempo non inferiore a cinque anni dalla data di collaudo tecnico-amministrativo 

nonché di sostenere a proprie spese tutti gli oneri relativi alla gestione e 

manutenzione dell’opera finanziata; 

- di inserire nel piano pluriennale e annuale dell’ente l’opera in caso di 

finanziamento; 

- di impegnarsi, con successivo atto, in caso di ammissione del progetto all’istruttoria 

tecnica-amministrativa, al formale impegno finanziario della quota parte di 

competenza del Consorzio o di eventuali spese non finanziabili; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luciano Ciciretti, 

Capo Settore Tecnico-Agrario del Consorzio; 



- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 2, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le sedi di San Marco in Lamis e di 
Foggia, nei giorni dal 04/07/2012 al      
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 

 
 
 


